СОГЛАШЕНИЕ
‘ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ И СЕТЕВОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ № -7

« 2022 г.

Ресурсный учебно-методический центр среднего профессионального
образования на базе государственного автономного профессионального
образовательного учреждения «Бугульминский строительно-технический колледж»,
именуемый в дальнейшем «РУМЦ СПО на базе ГАПОУ «Бугульминский
строительно-технический колледж», в лице директора Маслова Александра Сергеевича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и ресурсный учебно­
методический центр среднего профессионального образования Республики Северная
Осетия-Алаиия на базе государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Владикавказский многопрофильный техникум
имени кавалера ордена Красной Звезды Георгия Калоева», именуемый в дальнейшем
«РУМЦ СПО на базе ГБПОУ ВМТ им. Г. Калоева», в лице врио директора Гугкаева Алана
Эльбрусовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон по
обеспечению межрегионального взаимодействия в целях развития инклюзивного
образования в системе среднего профессионального образования (далее - СПО),
профессионального обучения (далее - ПО) и дополнительного профессионального
образования (далее - ДПО).

1.2. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество
Сторон в рамках настоящего Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не
влечет финансовых обязательств для Сторон.

1.3. В рамках настоящего Соглашения Стороны договорились о сотрудничестве для
решения следующих задач:

развитие экспертно-консультационной деятельности по вопросам организации
процесса обучения, методик и технологий организации сопровождения инвалидов и лиц с
ОВЗ;

взаимодействие по вопросам проведения научных исследований по проблемам
методического сопровождения образовательного процесса по программам СПО, ПО и
ДПО для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ;

разработка методических рекомендаций по использованию в учебном процессе
специального оборудования, технических средств реабилитации, программных средств
для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ различных нозологических групп;

организация мероприятий научно-методического. просветительского и
информационного характера по вопросам повышения качества образования обучающихся
с инвалидностью и ОВЗ различных нозологических групп (конференции, семинары,
мастер-классы, совещания, круглые столы, вебинары и т.д.);

разработка материалов и подготовка экспертов для конкурсов профессионального
мастерства «Абилимпикс» (разработка конкурсных заданий, дополнительных
профессиональных программ для подготовки экспертов):

разработка и реализация программ повышения квалификации руководящих и
педагогических работников, специалистов сопровождения профессиональных

образовательных организаций по вопросам обучения инвалидов и лиц с ОВЗ, участие в
организации обучения по программам повышения квалификации;

разработка методологии сетевого взаимодействия ресурсных учебно-методических
центров среднего профессионального образования с профессиональными
образовательными организациями в целях обеспечения доступности образования и
повышения качества образования обучающихся с инвалидностью и ОВЗ.

1.4. Взаимодействие сторон осуществляется в рамках межведомственного
комплексного плана мероприятий по повышению доступности среднего
профессионального и высшего образования для инвалидов и лиц с ОВЗ, в том числе
профориентации и занятости указанных лиц.

1.5. Настоящее Соглашение' не препятствует определению и развитию иных
взаимоприемлемых направлений сотрудничества Сторон при соблюдении условий
настоящего Соглашения.

2, Права и обязанности Сторон

2.1. В рамках реализации вышеуказанных направлений сотрудничества Стороны
имеют право:

2.1.1. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым
доступным Сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, включая
сеть Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной
или телефонной связи.

2.1.2. Организовывать проведение круглых столов, совещаний, семинаров,
конференций по обмену опытом в сфере инклюзивного профессионального образования.

2.1.3. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического
сопровождения в области образования и социализации инвалидов и лиц с ОВЗ в системе
среднего профессионального образования.

2.1.4. Обмениваться актуальной информацией об инновационных методах и
технологиях, новинках оборудования в рамках совместной деятельности по настоящему
Соглашению.

2.1.5. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о
совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.2. Стороны вправе заключать при необходимости в рамках настоящего
Соглашения дополнительные договоры и соглашения, конкретизирующие направления
сотрудничества, а также уточняющие взаимные обязательств^ Сторон, включая условия о
финансовых расчетах между Сторонами.

2.3. Стороны обязуются содействовать друг другу в решении задач, определенных
в п. 1.4 настоящего Соглашения.

2.4. Стороны могут оказывать друг другу иные услуги, необходимость которых
выявляется в ходе исполнения настоящего Соглашения.

2.5. В рамках своей компетенции формировать и направлять в адрес иной Стороны
предложения по совершенствованию межрегионального сотрудничества.

3. Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и в соответствии с принятыми на себя
обязательствами.

3.2. Все споры и разногласия, возникшие в рамках реализации настоящего
Соглашения, Стороны разрешают путём переговоров.

4. 1 Срок действия Соглашения и порядок его изменения и прекращения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и
действует в течение пяти лет. По окончании указанного срока Соглашение считается
пролонгированным на последующие пять лет, если ни одна из сторон не заявит об отказе
от исполнения Соглашения в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до окончания
срока действия Соглашения.

4.2. Внесение изменений и допрлнений к настоящему Соглашению осуществляется
по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения, являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.
4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру

для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи сторон

РУМЦ СПО
на базе ГАПОУ «Бугульминский

строительно-технический колледж»

Юридический (почтовый) адрес:
423235, Республика Татарстан, г. Бугульма,
ул. Владимира Ленина, д. 127

РУМЦ СПО
на базе ГБПОУ «ГБПОУ ВМТ им.

Г. Калоева»

Юридический (почтовый) адрес:
362039, Республика Северная Осетия-Алания.
г. Владикавказ, ул. 3. Космодемьянской, д. 56

ИНН/КПП 1645005436/164501001
ОГРН 1021601765701 Код по ОКПО 02529182
ОКВЭД 85.21
ОКТМО 92617101
ОКОПФ 75201
ОКФС 13
ОКОГУ 2300220
ОКАТО 92617101
л/с ЛАГ 13708004-СтрТКол, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА
РОССИИ // УФК по Республике Татарстан,
г. Казань
БИК 019205400
к/с 40102810445370000079
р/с 03224643920000001115
Тел/факс (85594) 4-72-42 ;(85594) 4-72-76

ИНН/КПП 1501004833/151301001
ОГРН 1021500770917
ОКВЭД 85.21
ОКТМО 90701000001
ОКОПФ 72
ОКФС 13
ОКОГУ 2300223
ОКАТО 90401374000
л/с 20106477760 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП.
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ БАНКА
РОССИИ//УФК по Республике Северная
Осетия-Алания г. Владикавказ
БИК ТОФК 019033100
р/с 03224643900000001000
Телефон: 8 (8672) 57-88-01
Электронная почта:
rumcspoovz.vmt-2021 @yandex.ru;

mailto:rumcspoovz.vmt-2021_@yandex.ru